

平成26年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年6月7日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 丸千代山岡家

コード番号 3399 URL <http://www.yamaokaya.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山岡 正

問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 成田 弘之

TEL 029-896-5800

四半期報告書提出予定日 平成25年6月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年1月期第1四半期の業績(平成25年2月1日～平成25年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年1月期第1四半期	2,130	△3.5	3	—	13	—	△24	—
25年1月期第1四半期	2,206	9.9	△5	—	0	—	△5	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年1月期第1四半期	△29.76	—
25年1月期第1四半期	△6.73	—

当社は、平成25年2月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年1月期第1四半期	5,027	1,197	23.7	1,467.68
25年1月期	5,119	1,234	24.0	1,513.03

(参考) 自己資本 26年1月期第1四半期 1,190百万円 25年1月期 1,227百万円

当社は、平成25年2月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年1月期	—	0.00	—	2,000.00	2,000.00
26年1月期	—	—	—	—	—
26年1月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年2月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。

3. 平成26年1月期の業績予想(平成25年2月1日～平成26年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,323	△0.1	4	—	23	—	11	—	14.43
通期	9,024	1.3	211	60.3	250	42.1	50	1,473.8	61.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年1月期1Q	823,000 株	25年1月期	823,000 株
----------	-----------	--------	-----------

② 期末自己株式数

26年1月期1Q	11,700 株	25年1月期	11,700 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年1月期1Q	811,300 株	25年1月期1Q	811,300 株
----------	-----------	----------	-----------

当社は、平成25年2月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) セグメント情報等	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新政権発足による経済政策の期待感から円安・株価上昇など一部では明るい兆しが見られたものの、実体経済への波及は明確になっておらず、海外の景気下振れによる懸念などもあり、先行きが不透明な状況にあります。

外食産業におきましても、節約志向は継続しており依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況下、当社では引き続き既存店の営業力強化に努めております。期間限定メニューの定期的実施、携帯サイトの活用による販売促進策、社内プロモーションによる社員のモチベーションUPと売上獲得などの取り組みを行い、更なる収益力強化に努めております。

コスト面につきましては、原価は今後円安の影響も懸念されるためより厳しいロス管理を行なっております。また、ワークスケジュール管理による人件費の厳格なコントロールを継続しております。その他、消耗品や衛生関連コストなども徹底的な効率化を図っております。

なお、当第1四半期会計期間は新たな出店をしておりませんので、当第1四半期会計期間末の店舗数は137店舗となりました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,130,267千円（前年同期比3.5%減）、経常利益は13,052千円（前年同期は712千円の経常利益）となり、四半期純損失は24,140千円（前年同期は5,458千円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末における財政状態は、総資産が5,027,517千円と前事業年度末と比較して92,013千円の減少となりました。資産の増減の主な内訳は、現金及び預金53,588千円の増加、有形固定資産145,281千円の減少などであります。負債は、3,829,592千円と前事業年度末と比較して54,975千円の減少となりました。負債の増減の主な内訳は、買掛金58,284千円の増加、短期借入金241,667千円の増加、1年以内返済長期借入金41,736千円の減少、長期借入金230,146千円の減少であります。純資産は、前事業年度末と比較して37,037千円減少いたしました。この結果、当第1四半期会計期間末における純資産は、1,197,925千円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物は、前事業年度末と比較して44,588千円増加し、357,148千円となりました。

当第1四半期累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期累計期間において営業活動により得られた資金は、124,306千円（前年同期比42.6%減）となりました。これは主に、税引前四半期純損失27,803千円に対して減価償却費が113,325千円、減損損失が40,893千円となったことなどによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期累計期間において投資活動の結果使用した資金は、13,990千円（前年同期比72.2%減）となりました。これは主に、定期預金の預入による支出が9,000千円あったことなどによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期累計期間において財務活動の結果使用した資金は、65,727千円（前年同期比54.1%減）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出が271,882千円に対して、短期借入金の増加が241,667千円、配当金の支払額が14,112千円あったことなどによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当期の予想につきましては、前回発表（平成25年3月8日）の予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算方法）

税金費用については、四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純利益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年 1 月31 日)	当第 1 四半期会計期間 (平成25年 4 月30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	345, 560	399, 148
店舗食材	141, 673	147, 709
貯蔵品	13, 805	16, 504
前払費用	95, 831	93, 028
繰延税金資産	5, 883	15, 554
その他	12, 426	4, 164
流動資産合計	615, 180	676, 111
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2, 511, 453	2, 403, 662
構築物（純額）	296, 681	280, 263
土地	337, 516	337, 516
建設仮勘定	—	226
その他（純額）	268, 427	247, 129
有形固定資産合計	3, 414, 079	3, 268, 797
無形固定資産		
その他	36, 749	36, 524
無形固定資産合計	36, 749	36, 524
投資その他の資産		
投資有価証券	12, 248	18, 076
敷金及び保証金	771, 719	764, 528
保険積立金	78, 017	80, 028
繰延税金資産	76, 496	74, 543
その他	115, 039	108, 906
投資その他の資産合計	1, 053, 521	1, 046, 083
固定資産合計	4, 504, 349	4, 351, 406
資産合計	5, 119, 530	5, 027, 517

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年 1 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成25年 4 月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	137, 141	195, 426
短期借入金	—	241, 667
1年内返済予定の長期借入金	1, 012, 952	971, 216
未払金	380, 357	375, 960
未払法人税等	51, 549	10, 316
リース債務	86, 147	86, 133
その他	78, 551	65, 556
流動負債合計	1, 746, 699	1, 946, 276
固定負債		
長期借入金	1, 960, 137	1, 729, 991
リース債務	146, 615	125, 230
資産除去債務	868	971
その他	30, 247	27, 122
固定負債合計	2, 137, 867	1, 883, 315
負債合計	3, 884, 567	3, 829, 592
純資産の部		
株主資本		
資本金	291, 647	291, 647
資本剰余金	272, 747	272, 747
利益剰余金	683, 416	643, 049
自己株式	△17, 550	△17, 550
株主資本合計	1, 230, 260	1, 189, 893
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2, 740	834
評価・換算差額等合計	△2, 740	834
新株予約権	7, 442	7, 196
純資産合計	1, 234, 962	1, 197, 925
負債純資産合計	5, 119, 530	5, 027, 517

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成24年2月1日 至 平成24年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成25年2月1日 至 平成25年4月30日)
売上高	2,206,719	2,130,267
売上原価	547,780	541,583
売上総利益	1,658,938	1,588,683
販売費及び一般管理費	1,664,457	1,585,111
営業利益又は営業損失 (△)	△5,519	3,571
営業外収益		
受取利息	1,750	1,640
受取保険料	4,757	4,077
受取賃貸料	6,875	7,767
受取手数料	4,450	4,198
その他	1,818	5,247
営業外収益合計	19,652	22,932
営業外費用		
支払利息	13,262	12,944
その他	158	506
営業外費用合計	13,420	13,451
経常利益	712	13,052
特別利益		
新株予約権戻入益	35	245
特別利益合計	35	245
特別損失		
固定資産除却損	—	208
減損損失	—	40,893
特別損失合計	—	41,102
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	747	△27,803
法人税等	6,206	△3,662
四半期純損失 (△)	△5,458	△24,140

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成24年2月1日 至 平成24年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成25年2月1日 至 平成25年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	747	△27,803
減価償却費	126,724	113,325
減損損失	—	40,893
新株予約権戻入益	△35	△245
受取利息及び受取配当金	△1,750	△1,640
支払利息	13,262	12,944
固定資産除売却損益 (△は益)	—	208
売上債権の増減額 (△は増加)	8	—
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△21,561	△8,735
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	6,509	13,442
長期前払費用の増減額 (△は増加)	6,557	6,599
仕入債務の増減額 (△は減少)	79,456	58,284
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	43,929	△24,205
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	△884	△3,124
小計	252,964	179,942
利息及び配当金の受取額	51	58
利息の支払額	△10,194	△13,387
法人税等の支払額	△26,286	△42,306
営業活動によるキャッシュ・フロー	216,535	124,306
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△6,000	△9,000
定期預金の払戻による収入	24,010	—
有形固定資産の取得による支出	△52,146	△6,736
無形固定資産の取得による支出	△18,714	△2,348
投資有価証券の取得による支出	△300	△300
その他	2,815	4,394
投資活動によるキャッシュ・フロー	△50,335	△13,990
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	50,000	241,667
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△238,017	△271,882
リース債務の返済による支出	△20,187	△21,399
配当金の支払額	△34,987	△14,112
財務活動によるキャッシュ・フロー	△143,191	△65,727
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	23,008	44,588
現金及び現金同等物の期首残高	250,780	312,560
現金及び現金同等物の四半期末残高	273,789	357,148

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

当社は飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

地域別売上高の状況

	前第1四半期 (平成25年1月期 第1四半期)			当第1四半期 (平成26年1月期 第1四半期)			(参考) 平成25年1月期		
	店舗数	売上金額 (千円)	構成比 (%)	店舗数	売上金額 (千円)	構成比 (%)	店舗数	売上金額 (千円)	構成比 (%)
ラーメン山岡家									
北海道	33	440,881	20.0	33	458,474	21.5	33	1,886,195	21.1
茨城県	16	296,117	13.4	16	286,127	13.4	16	1,189,730	13.4
栃木県	8	138,158	6.3	8	135,223	6.3	8	552,357	6.2
埼玉県	10	204,098	9.2	10	204,396	9.6	10	823,119	9.2
千葉県	13	236,932	10.7	13	223,363	10.5	13	947,266	10.6
群馬県	6	101,072	4.6	6	102,621	4.8	6	410,089	4.6
東京都	2	38,302	1.7	2	36,820	1.7	2	152,564	1.7
宮城県	3	52,363	2.4	3	54,329	2.6	3	211,382	2.4
静岡県	7	122,483	5.6	7	113,571	5.3	7	491,209	5.5
福島県	3	35,585	1.6	3	37,059	1.7	3	146,306	1.6
神奈川県	4	62,983	2.9	4	61,412	2.9	4	256,540	2.9
岐阜県	2	22,096	1.0	2	21,857	1.0	2	89,974	1.0
山梨県	3	50,108	2.3	3	50,258	2.4	3	210,502	2.4
山形県	1	14,733	0.7	1	14,135	0.7	1	58,037	0.7
愛知県	5	75,332	3.4	5	74,338	3.5	5	308,005	3.5
三重県	1	16,568	0.8	1	15,511	0.7	1	67,056	0.8
長野県	3	31,550	1.4	3	30,619	1.4	3	127,063	1.4
岩手県	1	13,621	0.6	1	13,250	0.6	1	55,222	0.6
秋田県	1	10,592	0.5	1	11,039	0.5	1	44,820	0.5
青森県	1	9,909	0.4	1	9,916	0.5	1	43,356	0.5
富山県	1	8,443	0.4	1	3,193	0.2	1	28,766	0.3
石川県	1	13,376	0.6	1	11,555	0.5	1	51,064	0.6
兵庫県	1	13,214	0.6	1	10,443	0.5	1	49,936	0.6
大阪府	1	14,228	0.6	1	12,504	0.6	1	52,347	0.6
京都府	1	13,887	0.6	1	7,828	0.4	1	48,412	0.5
福岡県	1	11,003	0.5	1	11,649	0.6	1	44,079	0.5
熊本県	—	—	—	1	9,723	0.5	1	20,333	0.2
その他	9	159,072	7.2	7	109,038	5.1	11	543,602	6.1
総合計	138	2,206,719	100.0	137	2,130,267	100.0	141	8,909,344	100.0